муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение

 города Набережные Челны “Лицей № 78 им. А. С. Пушкина”
Республика Татарстан

423831 г. Набережные Челны, проспект Чулман, 62 ( 42/20)

Татарстан республикасы

Яр Чаллы шәһәре муниципаль автономияле гомуми белем бирү
учреждениесе «А.С.Пушкин исемендәге 78 нче лицей»

423831 Яр Чаллы шәһәре, Чулман проспекты, 62 (42/20)
Телефон: (8552) 52-79-90 E-mail: licey78_chelny@mail.ru

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

29 августа 2025 г.  № 114а

«Об организации   бесплатного

питания на 2025/2026 учебный год»

В целях  организации     сбалансированного, рационального  питания обучающихся

образовательных организаций, в соответствии со статьями 34, 37 Федерального закона от 29.12.2012  N

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», требованиями   СанПиН  2.3/2.4.3590-20

«Санитарно эпидемиологиеские   требования   к организации  общественного питания населения» в

части организации здорового питания, а также для осуществления дополнительных мер социальных категорий

обучающихся,  Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2024 № 755 «О

денежных выплатах на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», со статьей 42 Устава города,

решением Городского Совета от 06.12.2024 № 39/4 «О бюджете муниципального  образования  город

Набережные   Челны на 2025  год и плановый  период  2026 и 2027 годов»,

Постановлением Исполнительного комитета муниципального образования г. Набережные Челны от

23.01.2025 № 361 «О дополнительных мерах социальной поддержки для обучающихся в муниqипальных

общеобразовательных организациях и воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений

города Набережные Челны» ПРИКАЗЫВАЮ:

                 1. Создать  комиссию  по  организации  питания  для   обучающихся  в  МАОУ «Лицей №78

им.А.С.Пушкина»   в  составе:

Ибрагимова  Г.А.,заместитель  директора  по  УВР – ответственный  за  организацию  питания;

Хакова  Г.К.,  заведующая  столовой  лицея

Мухтярова  Э.И.,учитель  истории  и обществознания

Винокурова  Е.П.,психолог

Шагиева  Г.Ю.,председатель  родительского  комитета

Алиева  Э.Г.,член  родительского  комитета

               2.Установить со  02.09.2025 года на  2025-2026 учебный  год одноразовое  бесплатное  горячее  питание

для  следующих  категорий обучающихся :

-для  обучающихся  5-11  классов, воспитывающихся  в  семьях  с  3  и  более несовершеннолетних детей  и в

семьях, в  которых  воспитывается  двое несовершеннолетних детей и   один студент очного обучения. Стоимость

бесплатного  питания  на одного  обучающегося составляет: 88,70.(Приложение  №1  к приказу)

              3. Утвердить задание по охвату горячим питанием обучающихся в школе на 2025-2026 учебный год:

одноразовое не менее 98%, двухразовое — не менее 38%

                4.Установить стоимость питания:

              Для льготной категории обучающихся согласно Постановлению Исполнительного комитета

муниципального образования город Набережные Челны от 23.01.2025 N. 361 «О дополнительных мерах социальной

поддержки для обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и воспитанников

муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Набережные Челны», изменения от 04.07.2025 N.

4907.

5.Стоимость питания для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений:

− для учащихся 5-11 классов: одноразовое горячее питание — 78,40 рублей; двухразовое гopяuee питание — 130,88

рублей;

- для  детей-инвалидов, для  детей  с  ограниченными  возможностями здоровья: стоимость  питания  на одного

обучающегося  для  5-11  классов  - 130,88 (Приложение  №2  к  приказу)

- для  детей  сотрудников Управления  МВД  России  по  городу  Набережные Челны, федеральных

государственных   гражданских    служащих  Управления  МВД  России  по городу  Набережные  Челны,

работников  Управления  МВД  России  по  городу Набережные, для детей  гражданского  персонала, сотрудников

отдела  вневедомственной  охраны по  городу Набережные  Челны – филиал  ФГКУ «УВО  ВНГ  России  по

Республике  Татарстан»  стоимость  питания  на  одного  обучающегося  для  5-11  классов  -  130 руб.88  копеек

(Приложение  №3  к  приказу)

-  для  детей  граждан, принимающих  участие  в  Специальной    Военной Операции   стоимость  питания  на

одного  обучающегося  для  5-11  классов  -  130 руб.88  копеек .(Приложение  №4  к  приказу)

           6.Комиссии организовать работу по приёму документов от родителей (законных представителей) согласно

следующему перечню:

Для  многодетных  семей:

1) Заявление родителя (законного представителя) о предоставлении бесплатного горячего питания;

(Приложение 5).

mailto:licey78_chelny@mail.ru

2) Копия присвоения   статуса о многодетной семье;

3) Справка с места обучения по очной форме совершеннолетнего ребёнка;

Для детей  инвалидов:

1) Заявление родителя (законного представителя) о предоставлении бесплатного горячего питания;

2) Копия справки об инвалидности

Для  детей сотрудников  МВД:

1) Заявление родителя (законного представителя) о предоставлении бесплатного горячего питания;

2) Справка  с  места  работы  родителей

Для  детей  участников  специальной  военной  операции:

1)  Заявление родителя (законного представителя) о предоставлении бесплатного горячего питания;

2) Справка  с  военкомата

7. Комиссии утверждать списки обучающихся ежемесячно до 25 числа текущего  месяца;

8.Утвердить график питания учащихся в школьной столовой, учитывая возраст  учащихся и требования

Роспотребнадзора.

-  для  организации 1 разового питания:

№ время питания классы количество учащихся/столов

1 09.10-09.25 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 6в,6г,6д 251/8

2 10.05-10.20 6а,6б,7а, 7б, 7в, 7г, 7д, 8а, 8б 243/9

3 11.15-11.55 8в, 8г ,9а, 9б, 9в, 9г, 10а,10б 243/9

4 11.55-12.10 11а,11б,11в, 11г,11д , 10в,10г,10д 236/7

2-х  разовое  питание

5 12.50-13.05
Дети  инвалиды,дети  сотрудников  МВД,дети

мобилизованных  отцов
20

9.Классным руководителям обеспечить:

- своевременный  сбор денежных  средств   и  подачу  информации  о количестве питающихся учащихся

ежедневно  с  8.30.

− 100% охват обучающихся сбалансированным горячим питанием, ежедневно контролировать,

инструктировать обучающихся по правилам поведения учащихся в столовой.

10.Назначить   Ибрагимову  Г.А., заместителя директора по УВР ответственным за организацию горячим питанием.

11.Провести работу по качественному выполнению муниципального задания в части организации горячего питания.

Утвердить задание по охвату горячим сбалансированным питанием обучающихся в школе на 2025-2026 учебный

год: одноразовое 100 %  от  общего  количества  обучающихся.

12.Утвердить  график дежурства в столовой.

День недели Дежурный  Учитель

Понедельник Ханнанова  Сакина  Талхиевна

Вторник Бубнова  Елена  Втальевна

Среда Митрускова Елена  Виниаминовна

Четверг Федченкова  Елена Николаевна

Пятница Исламова  Миляуша  Флёровна

Суббота Хабибрахманова  Фарида  Масхутовна

13.Утвердить состав бракеражной комиссии:

− Григорьев М.Ю., директор

-     Хакова  Г.К., заведующая производством

− Хуснетдинова С.М., фельдшер

− Ибрагимова  Г.А., заместитель директора по УВР

14.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора ответственным  за  организацию

питания  Ибрагимову  Г.А.

Директор «МАОУ Лицей № 78    им.А.С.Пушкина»                                                                 Григорьев М.Ю

Приложение  №5   к  Приказу  №114а  от 29.08.2025

                                                                                                                   Директору МАОУ «Лицей№78» М.Ю.Григорьеву

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

_____________________________________,

тел:__________________________________

ученика____класса,

проживающего по адресу:________________

_____________________________________

Заявление

Прошу предоставить бесплатное горячее питание моему ребенку

_________________________________________________________________________

(ФИО ребенка полностью)

дата рождения ____________,учащемуся (щейся)___________класса, т.к.в

нашей семье воспитывается ___________________несовершеннолетних детей.

Копию удостоверения многодетной матери и копии свидетельства детей к заявлению прилагаю.

С правилами предоставления бесплатного школьного питания в столовой ознакомлена.

За предоставленную информацию несу ответственность.

«___»_____________20_____г.                                         ______/___________________

подпись /расшифровка подписи

		2025-09-29T11:07:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ "ЛИЦЕЙ №78 ИМ. А.С.ПУШКИНА"